
Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 010 DE 20 DE JANEIRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 005/2016, de 
11/01/2016, publicado no DOE nº 33.048, de 14/01/2016.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de 
maio de 2009 e, ainda os termos do Processo nº 2016/20732, 
de 19/01/2016.
RESOLVE:
I- CONCEDER a servidora Adriana Moreira Rocha Bohadana, Id. 
Funcional n° 57175199/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença à Gestante no período de 06/01/2016 
a 03/07/2016.
II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 06/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 919438

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 008 DE 20 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 005/2016, de 
11/01/2016, publicado no DOE nº 33.048, de 14/01/2016.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/21914, de 
20/01/2016 que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 01/03/2016 a 30/03/2016, a servidora MARIA IVETE 
RABELO DA SILVA, matrícula nº 1570/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, referente ao período aquisitivo 
01/06/2013 a 31/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 919462

PORTARIA Nº 009 DE 20 DE JANEIRO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 005/2016, de 
11/01/2016, publicado no DOE nº 33.048, de 14/01/2016.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/21914, de 
20/01/2016 que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 31/03/2016 a 29/04/2016, a servidora MARIA IVETE 
RABELO DA SILVA, matrícula nº 1570/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, referente ao período aquisitivo 
01/06/2014 a 31/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 919463

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 4 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
DESIGNAR o servidor VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR, 
Id Func nº 5914935/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, para 
responder pela Célula de Informações Econômico-Fiscais/DAIF, 
no período de 01/12/2015 a 30/12/2015, por motivo de férias 
do Titular DANISIO DIAS CARNEIRO, Id Func nº 54185455/1.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 5 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
DESIGNAR o servidor TEODOLINO FEIO GOMES JUNIOR, Id Func 
nº 54187297/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, para 
responder pela CERAT de Abaetetuba, no período de 04/01/2016 
a 02/02/2016, por motivo de férias do Titular DERCELINO 
GONCALVES DA COSTA, Id Func nº 5704553/1.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 6 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor RAIMUNDO 
AFONSO MOURA LIMA, Id Func nº 5128366/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, do mês 
de janeiro/2016 para o período de 01/07/2016 a 30/07/2016, 
referente ao exercício de 11/05/2014 a 10/05/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 7 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor LUIS MARIO 
ARAUJO DE SOUZA, Id Func nº 5097339/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, do mês 
de janeiro/2016 para o período de 01/06/2016 a 30/06/2016, 
referente ao exercício de 01/09/2014 a 31/08/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 8 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor SILVIO 
ROBERTO VENTURA LOPES, Id Func nº 2002019/2, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT do Aeroporto/
CECOMT Portos e Aeroportos, do mês de janeiro/2016 para o 
período de 01/07/2016 a 30/07/2016, referente ao exercício de 
01/10/2014 a 30/09/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 9 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora SOLANGE 
SAUMA ROSSY, Id Func nº 5570328/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CERAT de Castanhal, do mês de
janeiro/2016 para o período de 01/07/2016 a 30/07/2016, 
referente ao exercício de 26/11/2014 a 25/11/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 10 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor DANISIO 
DIAS CARNEIRO, Id Func nº 54185455/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na Célula de Informações Econômico 
- Fiscais/DAIF, concedidas para o mês de janeiro/2016, através 
da PORTARIA Nº 1978 de 01.12.2015, publicada no DOE nº 
33.026 de 04.12.2015, referente ao exercício 14.05.2014 a 
13.05.2015, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
em gozo oportuno.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 11 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor EDUARDO 
LAVAREDA CORREA, Id Func nº 5570182/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Castanhal, do mês de 
dezembro/2015 para o período de 01/03/2016 a 30/03/2016, 
referente ao exercício de 26/11/2013 a 25/11/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 12 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
INTERROMPER a contar de 15/01/2016, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 19 (dezenove) dias, das férias do 
servidor MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Id Func nº 
5599229/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CERAT de Marituba, concedidas através da PORTARIA Nº 1978 
de 01/12/2015, publicada no DOE nº 33.026 de 04/12/2015, 
referente ao exercício de 26/11/2013 a 25/11/2014, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período de 
18/07/2016 a 05/08/2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 13 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora ANTONIA 
IRANETE GADELHA STAACK, Id Func nº 5552826/1, Diretor 
Fazendário, lotada na Diretoria de Administração, concedidas 
para o mês de janeiro/2016, através da PORTARIA Nº 1978 
de 01.12.2015, publicada no DOE nº 33.026 de 04.12.2015, 
referente ao exercício 01.10.2014 a 30.09.2015, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 14 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora LIA SOARES 
MELO, Id Func nº 5097193/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na CECOMT de Mercadorias em Trânsito, concedidas 
para o mês de dezembro/2015, através da PORTARIA Nº 1774 

de 05.11.2015, publicada no DOE nº 33.007 de 09.11.2015, 
referente ao exercício 01.09.2014 a 31.08.2015, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 15 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA CRISTINA RODRIGUES SILVA, 
Id Func nº 46590/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
UECOMT de Ferrovia de Carajás/CECOMT Carajás, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 18/12/2015 a 15/02/2016, 
correspondentes ao triênio de 18/11/2009 a 17/11/2012.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 919834

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 84, 21 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 publicada 
no DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando 
o Memº nº 09/16  - CECOMT- MERCADORIA EM TRÂNSITO
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA CILEIDE SENA, cargo 
Assistente Administrativo, matrícula n.º 50407/1, portadora 
do CPF nº 256.023.902-78, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 2.000,00 (Doi mil reais ), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ R$ 2.000,00 ( Dois mil 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT- MERCADORIA EM TRÂNSITO, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de JANEIRO do 
exercício corrente, e deverão ser aplicados 30  (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto ) dia útil 
após o período da aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 919783

DIÁRIA
.

PORTARIA de 068 de 21 de janeiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, nº 
2016/362016730000044-4,AUTORIZAR 06 diárias a RAIMUNDO 
ALCEU DA CONCEICAO IMBIRIBA, identifi cação funcional nº 
0000410301, CPF - 121.387.622-20, MOTORISTA, lotado(a) 
na COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, com o objetivo de conduzir veiculo 
ofi cial da Sefa com servidores para Uecomt-Vilado Conde, no 
período de 03.02.2016 a 26.02.2016, no trecho Bel/Vila Do 
Conde/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 069 de 21 de janeiro de 2016
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00007/2016 - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, nº 
2016/362016730000043-6,AUTORIZAR  de 7 diárias a BENEDITO 
MEDEIROS BRAGA,  nº 0200745203, CPF - 155.000.712-
20, MOTORISTA, lotado(a) na COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, com o 
objetivo de conduzir veiculo ofi cial da Sefa com servidores para 
Uecomt-Vilado Conde, no período de 01.02.2016 a 29.02.2016, 
no trecho Bel/Vila Do Conde/Bel.
Antonia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 071 de 21 de janeiro de 2016Considerando 
o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94,  - CECOMT ARAGUAIA,  
2016/342016730000008-0, AUTORIZAR  5 e 1/2  diárias a 
JOAO CONSTANCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO, identifi cação 
funcional nº 0518630701, CPF - 109.794.172-87, MOTORISTA, 
lotado(a) na COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA, com o objetivo de conduzir veículo 
ofi cial, no período de 21.01.2016 a 26.01.2016, no trecho 
Conc. Do Araguaia/Redenção/São Jose/Santa M. Das Barreiras/
Barreira De Campo/Conc.Do Araguaia.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração


